关于组织常州市中学生

参加2004年全国中学生生物学奥林匹克联赛暨

江苏省第十二届生物学奥赛的通知

辖市、区教育局教研室、市区各中学：

按照江苏省中学生学科奥林匹克竞赛委员会和江苏省中学生物学奥林匹克竞赛委员会（2004）03号通知精神，为组织好我市中学生参加2004年全国和江苏省生物学奥赛活动，现将有关事项通知如下：

一、竞赛程序：

	阶段
	时间
	试卷、内容
	地点
	参加学生

	全国联赛

初赛

	5月16日（星期天）

上午9：00—11：30

(以后每年为5月份第二个星期日，如与假期冲突则顺延一周)
	全国统一试卷，

理论考试
	另行补充通知
	报名的学生(原则上只限高二学生参赛，以学生自愿参加为原则)

	全国联赛

复赛
	7月5日（星期天）

上午8：30—11：00
	江苏省命题试卷，理论考试
	另行补充通知
	参加初赛学生的6%

	全国联赛

决赛
	7月12日（星期天）
	江苏省命题试卷，实验理论考试和实验考试
	地点由省另行通知
	由省复赛阅卷后公布参加决赛学生名单。

决赛前20名进入省生物奥赛集训队。

	全国竞赛
	8月中旬

	厦门第一中学
	省集训队中的3名学生。

二、报名时间：4月20日之前，以学校为单位集中报名，报名表交辖市、区生物学科教研员。逾期不报作放弃处理。

报名表要求见“附件一”。常州市、市区参赛学生准考证编号分配表见“附件二”。

三、评奖办法   本次竞赛设全国联赛一、二、三等奖和江苏省一、二、三等奖。获奖比例约为参加初赛学生的10%。由全国竞赛委员会和省竞赛委员会分别颁发获奖证书。获奖学生的免试入大学资格和加分等规定，以2005年国家教育部和省教育厅文件为准。

四、本届联赛的考试范围：仍按2003年的考试范围进行，具体要求请见“附件三”。

五、联系人：张林    电话：单位6696791   宅8823389
E-mail：zhanglin8868@163.com

常州市教育教研室

2004年4月6日

附件一：

4月20日之前，报名表交辖市、区生物学科教研员。报名表提供软盘和一份打印文档。报名表使用Microsoft  Excel格式，统一样式如下(下表编制不符合要求者不予接受)：

2004年常州市生物竞赛报名表
学校(全称，加盖印章)学校邮编    。填表人：(领队教师)联系电话：单位   ，住宅
	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	出生
年月
	班级
	初赛
成绩
	获奖
等级
	指导教师

	正
	副

	1

	由各校排序
	由各校按规定的编号范围填写
	由各校填写
	由各校填写
	由各校填写
	由各校填写
	空
	空
	由各校填写，填写方法：(1)每位考生报正、副指导教师各一人，或(2)指导教师与考生不一一对应，而只报该校指导教师的主次排序：“①ⅹⅹⅹ②ⅹⅹⅹ③ⅹⅹⅹ④ⅹⅹⅹ”。

	15

附件二：

常州市参赛学生准考证编号分配表(请各地区生物学科教研员再细分到报名的学校)：

	地区
	准考证编号
	地区
	准考证编号

	常州市区(包括新北区)
	DCZ0001～DCZ2000
	金坛市
	DCZ4001～DCZ5000

	武进区
	DCZ2001～DCZ4000
	溧阳市
	DCZ5001～DCZ6000

常州市区参赛学生准考证编号分配表
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号

	省常中
	DCZ0001

～0100
	田中
	DCZ0601

～0700
	刘中心
	DCZ1001

～1050
	国际
	DCZ1151

～1200

	一中
	DCZ0101

～0200
	外国语
	DCZ0701

～0800
	三职高
	DCZ1051

～1100
	新桥
	DCZ1201

～1250

	北郊
	DCZ0201

～0300
	四中
	DCZ0801

～0850
	理想
	DCZ1101

～1150
	西夏墅
	DCZ1251

～1300

	二中
	DCZ0301

～0400
	青龙
	DCZ0851

～0900

	小河
	DCZ1301

～1350

	三中
	DCZ0401

～0500
	戚铁中
	DCZ0901

～0950

	安家
	DCZ1351

～1400

	五中
	DCZ0501

～0600
	八中
	DCZ0951

～1000
	如有学校编号不够，请与常州市教研室

张林联系。

附件三：

2004年联赛的考试范围：仍按2003年的考试范围进行，具体要求如下：

（一）理论试题各部分所占比例大致为：

普通动物学细胞生物学（生物化学）
  25%

- 细胞的结构和功能

- 微生物

植物解剖和生理（重点是种子植物）    15%

- 组织和器官的结构和功能

动物解剖和生理                      15%

- 组织和器官的结构和功能

动物行为学                          5%

遗传学与进化                        15%

生态学                              15%

生物系统学                          10%

- 结构和功能；主要类群中典型生物之间的演化和生态的关系
理论考试以高中生物学为基础，并适当扩展，扩展的部分可参考高校普通生物学的内容。试题难度高于高考、易于全国竞赛试题。

（二）实验考试范围：

1．植物形态结构、分类；

2．动物的形态结构、分类（不解剖脊椎动物，可解剖无脊椎动物）；

3．生态实验；

4．动物生理与植物生理基础；

5．遗传。

实验考试不再另外出具体范围。

理论考分与实验考分比按75%：25%分配。

PAGE
3